



EDITAL DE LICITAÇÃO  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.11.28.01

1. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DE GRANJA/CE

LOTE 1 - MERCEARIA

	ESPECIFICAÇÃO		UND	TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.	ACÚCAR CRISTAL BRANCO. Origem vegetal constituído da sacarose da cana de açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº. 10674/03) Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	REALEZA	KG	15.000	R\$ 5,35	R\$ 80.250,00
2.	ADOCANTE DIETÉTICO. À base de aspartame. Embalado em frasco plástico transparente contendo 100 mL do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto.	MARATA	UND	50	R\$ 6,05	R\$ 302,50
3.	ARROZ BRANCO. Grupo: beneficiado. Subgrupo: polido. Classe: longo fino. Tipo 1. O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	REALEZA	KG	20.000	R\$ 5,85	R\$ 117.000,00
4.	CAFÉ TORRADO E MOÍDO. Empacotado à vácuo puro. Embalagem de 250g com rendimento igual ou superior a 7 litros para o preparo de café suave tendo como característica sensorial sabor não amargo. Deve ter o Selo de Pureza da ABIC. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	MARATA	UND	1.200	R\$ 9,45	R\$ 11.340,00
5.	FARINHA DE MANDIOCA. Tipo 01, classe branca, grupo seca. Embalagem primária plástica, transparente de 500g, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outra impureza que venha a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto.	REALEZA	KG	1.000	R\$ 5,75	R\$ 5.750,00
6.	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO. Farinha de trigo com fermento. Embalagem primária: saco plástico atóxico transparente contendo 1000g. Embalagem secundária: fardo lacrado de 30 kg. Data de fabricação, validade, registro do empacotador contidos na embalagem. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impurezas. Prazo mínimo de validade de 6 meses.	FINNA	KG	500	R\$ 5,85	R\$ 2.925,00
7.	FARINHA DE MILHO FLOCADA. Flocão de Milho pré-cozido. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 273 de 22/09/05 – ANVISA e RDC nº 263 de 22/09/05 – ANVISA). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo ou saco de papelão contendo 10 kg. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	REALEZA	UND	24.000	R\$ 5,75	R\$ 138.000,00
8.	FEIJÃO TIPO CORDA. O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais e IN nº12 de 28/03/08 MAPA. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	REALEZA	KG	6.000	R\$ 9,65	R\$ 57.900,00
9.	FEIJÃO TIPO PRETO. O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais e IN nº12 de 28/03/08 MAPA. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	REALEZA	KG	2.000	R\$ 8,30	R\$ 16.600,00
10.	MILHO PARA PIPOCA. Grupo: duro. Classe: amarelo. Tipo 1. O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto.	PRECIOSO	KG	2.000	R\$ 8,30	R\$ 16.600,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 446.667,50</b>

quatrocentos e quarenta e seis mil, seiscentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos

LOTE 2 – BISCOITOS E MASSAS

	ESPECIFICAÇÃO		UND	TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.	BISCOITO CREAM CRACKER. Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream Cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo de 330 a 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.	POTY	KG	10.000	R\$ 14,58	R\$ 145.800,00
2.	BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL. Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream Cracker Integral. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, farinha de trigo integral, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo de 330 a 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.	ESTRELA	KG	100	R\$ 14,55	R\$ 1.455,00
4.	BISCOITO DIET. Biscoito ou bolacha para dieta de ingestão controlada de açúcares, sabor castanha de Caju, alimento integral, fonte de fibras, proteínas e sem adição de açúcares. Embalagem com informação nutricional, data de validade, selo de qualidade e confiança da Associação Nacional de Assistência ao Diabético. Peso líquido 150g.	JASMINIE	KG	100	R\$ 21,85	R\$ 2.185,00



5.	<b>BISCOITO TIPO MARIA SEM LACTOSE.</b> Biscoito ou bolacha doce tipo Maria, isento de lactose. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro (Vitamina B9), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, estabilizantes e fermentos e sal. Embalagem plástica contendo de 330 a 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.	LIANE	KG	100	R\$	20,95	R\$	2.095,00
6.	<b>BISCOITO TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE.</b> Biscoito ou bolacha doce tipo Maria sabor chocolate. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro (Vitamina B9), açúcar refinado, gordura vegetal, açúcar invertido, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), leite, sal refinado, estabilizante lecitina de soja, acondicionados em caixas de papelão, validade de no mínimo 06 a 01 ano. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	ESTRELA	KG	6.000	R\$	15,90	R\$	95.400,00
7.	<b>BISCOITO TIPO MAISENA.</b> Biscoito ou bolacha doce tipo Maisena, enriquecido. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro (Vitamina B9), açúcar refinado, gordura vegetal, açúcar invertido, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), leite, sal refinado, estabilizante lecitina de soja. Embalagem plástica contendo de 330 a 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.	ESTRELA	KG	8.000	R\$	14,40	R\$	115.200,00
8.	<b>BISCOITO SALGADO TIPO MINI-CRACKER.</b> Biscoito ou bolacha salgada tipo Mini-Cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem de polietileno atóxico, contendo de 300 a 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	RAINHA	KG	6.000	R\$	15,55	R\$	93.300,00
9.	<b>BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE LEITE.</b> Biscoito ou bolacha doce tipo rosquinha, aromatizado sabor leite. Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), açúcar, gordura vegetal, fermentos químicos, amido de milho e aroma natural de leite. Embalagem saco de polietileno atóxico, contendo de 330 a 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.	PETYAN	KG	6.000	R\$	16,20	R\$	97.200,00
10.	<b>BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE MILHO.</b> Biscoito ou bolacha doce tipo rosquinha, aromatizado sabor milho verde. Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), açúcar, gordura vegetal, sal, fermentos químicos, aroma de milho verde. Embalagem saco de polietileno atóxico, contendo no mínimo 330g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.	PETYAN	KG	6.000	R\$	16,32	R\$	97.920,00
11.	<b>MACARRÃO ESPAGUETE.</b> Macarrão longo, fino, tipo espaguete, sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, corante natural de urucum, sem ovos. Embalagem primária plástica de 500g não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.	REALEZA	UND	20.000	R\$	4,40	R\$	88.000,00
12.	<b>PÃO TIPO HOT-DOG.</b> Embalagem em polietileno contendo 10 unidades e pesando 500g do produto. Isento de matéria terrosa e parasitas 3 em perfeito estado de conservação. Não serão permitidos: produto queimado ou mal assado, odores e/ou sabores estranhos; presença de fungos e bolores. Sem adição de farelos e corantes de quaisquer naturezas. Rotulagem contendo identificação do produto, marca, validade e peso líquido. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, margarina, leite em pó, ovo, sal, fermento biológico e conservador propionato de cálcio e ácido ascórbico.	DN PAN	UND	4.000	R\$	7,95	R\$	31.800,00
<b>TOTAL</b>							R\$	<b>770.355,00</b>

setecentos e setenta mil, trezentos e cinquenta e cinco reais

**LOTE 3 – CARNES**

	ESPECIFICAÇÃO		UND	TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL		
1.	<b>CARNE SUÍNA CONGELADA EM CUBOS (PERNIL).</b> Carne suína processada, congelada, em cubos de aproximadamente 50g. Aparência própria da espécie, não amolecida nem pegajosa, textura macia, aroma e sabor cárneo. Embalagem contendo 1000 gramas do produto. Rotulagem de acordo com as exigências de registros no Ministério da Saúde/MAPA. Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Validade mínima de 06 (seis) meses da data de entrega.	SADIA	KG	3.000	R\$	29,65	R\$	88.950,00
2.	<b>CARNE BOVINA EM ISCAS CONGELADA.</b> Carne bovina obtida do músculo bovino cortada em iscas, com gordura máxima 15% e água 3% no máximo. Embalada em sacos de polietileno à vácuo contendo 1000g do produto. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas e odor característico. Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa nº 83 anexos II de 21/11/03 MAPA). Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 e IN nº 83 Anexo II de 21/11/03, lei nº 10.674).	FORTBOI	KG	4.000	R\$	34,62	R\$	138.480,00
3.	<b>CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA (MÚSCULO)</b> - Músculo Moído. Embalagem primária: plástica transparente a vácuo contendo 1000g do produto, inviolado e íntegro. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto com coloração vermelho-escuro, produzido de acordo com a legislação vigente. Em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE).	FORTBOI	KG	20.000	R\$	24,10	R\$	482.000,00
4.	<b>CARNE DE CHARQUE BOVINA.</b> Dianteira, em cubos, salgada, dessecada e com baixo percentual de gordura (no Máximo 15%). Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa nº 22 de 24/11/05- MAPA). Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 e IN nº 22 de 24/11/05, lei nº 10.674 de 16/05/03). Embalagem primária a vácuo em polietileno atóxico transparente com 1.000g do produto.	FORTBOI	KG	2.000	R\$	40,25	R\$	80.500,00
5.	<b>FILÉ DE PEIXE MERLUZA.</b> Carne de Merluza filetada, sem vísceras, osso, pele e espinhas. Registro do SIF ou SIE. Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa nº 22 de 24/11/05- MAPA). Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 e IN nº 22 de 24/11/05, lei nº 10.674 de 16/05/03). Embalagem primária: saco de polietileno de baixa densidade contendo 1000g do produto.	JEAN VELEIRO	KG	2.000	R\$	36,62	R\$	73.240,00



6.	FRANGO. Corte de frango tipo peito de frango. Seguir a legislação vigente (Portaria nº210 de 10/11/98 do DAS/DIPOA). Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarelo-rosado sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem obrigatória (RDC nº.360/359 de 23/12/03, RDC nº.259 de 20/09/02, RDC nº.123 de 13/05/04 e Portaria nº 210 de 10/11/98 MAPA, lei nº10.674). Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico. Cada peito de frango deve ser embalado individualmente.	FRIATO	KG	20.000	R\$	22,00	R\$	440.000,00
7.	FRANGO. Corte de frango tipo coxa e sobrecoxa desossada. Seguir a legislação vigente (Portaria nº210 de 10/11/98 do DAS/DIPOA). Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarelo-rosado sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem obrigatória (RDC nº.360/359 de 23/12/03, RDC nº.259 de 20/09/02, RDC nº.123 de 13/05/04 e Portaria nº 210 de 10/11/98 MAPA, lei nº10.674). Embalagem primária: bandeja de isopor envolvida em polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	FRIATO	KG	10.000	R\$	19,15	R\$	191.500,00
<b>TOTAL</b>							R\$	1.494.670,00

um milhão, quatrocentos e noventa e quatro mil, seiscentos e setenta reais

**LOTE 4 - LEITES E MINGAUS**

	ESPECIFICAÇÃO		UND	TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL		
1.	AMIDO DE MILHO, aroma natural de milho. Embalado em caixa de papelão contendo 1 kg do produto, sendo inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.	MAISENA	KG	1.000	R\$	19,50	R\$	19.500,00
2.	AVEIA EM FLOCOS FINOS. Flocos de aveia embalados em saco plástico e acondicionados em caixa contendo de 170 a 200 gramas do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	YOKI	KG	500	R\$	18,95	R\$	9.475,00
3.	CEREAL DE ARROZ. Cereal a base de arroz para alimentação infantil enriquecido com vitaminas e minerais. Mistura homogênea, aspecto flocado, de coloração branca e odor característico. Ingredientes básicos: farinha de arroz, açúcar, mix de vitaminas e minerais e aromatizante. Embalagem: sacos de políster metalizado laminado, hermeticamente fechado contendo de 180 a 250 gramas do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	MUCILON	UND	2.000	R\$	25,68	R\$	51.360,00
4.	CEREAL DE MILHO. Cereal a base de milho para alimentação infantil enriquecido com vitaminas e minerais. Mistura homogênea, aspecto flocado, de coloração amarelada e odor característico. Ingredientes básicos: farinha de milho fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, mix de vitaminas e minerais e aromatizante. Embalagem: sacos de políster metalizado laminado, hermeticamente fechado contendo de 180 a 250 gramas do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	MUCILON	UND	2.000	R\$	30,10	R\$	60.200,00
5.	LEITE DE SOJA. Leite em pó instantâneo, elaborado com grãos de soja acondicionados em embalagem de folha de flandres ou alumínio limpa, resistente, atóxica, isenta de ferrugem, não amassada, contendo 300 a 400g de peso líquido. Registro no Ministério da Agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	SUPRA SOY	LATA	170	R\$	41,50	R\$	7.055,00
6.	LEITE EM PÓ INTEGRAL. Enriquecido com vitaminas e minerais. Embalagem primária de alumínio, em pacote de 1.000g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	BOM DU LEITE	KG	15.000	R\$	37,85	R\$	567.750,00
<b>TOTAL</b>							R\$	715.340,00

**LOTE 5 - TEMPEROS**

	ESPECIFICAÇÃO		UND	TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL		
1.	ALHO AMASSADO SEM SAL. Tempero. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 276 de 22/09/05 - ANVISA, Portaria nº242 MAPA). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº.123 de 13/05/04 - ANVISA, Lei nº.10674/03). Embalagem primária: pote de PVC leitoso atóxico contendo 1000g do produto.	TEMPERO DA CASA	KG	2.500	R\$	30,90	R\$	77.250,00
2.	COLORIFICO. Ingredientes: urucum, farinha de arroz e óleo vegetal sem adição de sal. (RDC nº. 276 de 22/09/05 ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº.123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto.	REALEZA	KG	1.500	R\$	10,95	R\$	16.425,00
3.	EXTRATO DE TOMATE. Produto com os seguintes ingredientes: tomate, açúcar (máximo de 1%), sal (máximo de 5% de cloreto de sódio), isento de fermentações. Não deve indicar processamento defeituoso. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Embalagem em lata ou sachê contendo de 300 a 1000 gramas do produto.	FUGINI	KG	1.000	R\$	14,20	R\$	14.200,00
4.	OLEO DE SOJA REFINADO. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº.123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto.	SOYA	GRF	5.000	R\$	11,55	R\$	57.750,00
5.	ORÉGANO DESIDRATADO. Folhas de orégano desidratadas, embaladas em saco plástico atóxico. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	MERCEU	KG	100	R\$	22,60	R\$	2.260,00
6.	PIMENTA DO REINO DESIDRATADA. Frutos de pimenta ( <i>Piper nigrum L.</i> ) desidratados, embalados em saco plástico atóxico. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	FLORA	KG	100	R\$	22,00	R\$	2.200,00
7.	SAL REFINADO. Iodado, embalagem primária plástica de 1.000 g, inviolada, não furada, livre de insetos, umidade, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.	ALTEZA	KG	3.500	R\$	1,08	R\$	3.780,00



8.	VINAGRE DE ALCÓOL. Fermentação acética de mistura hidro alcoólica originária do álcool etílico. Característica com a origem dos componentes da matéria-prima e nutrientes. Aroma acético Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 500ml do produto.	MARATA	GRF	1.500	R\$	3,20	R\$	4.800,00
<b>TOTAL</b>							R\$	178.665,00

cento e setenta e oito mil, seiscentos e sessenta e cinco reais

**LOTE 6 – HORTIFRUTIGRANJEIROS**

	ESPECIFICAÇÃO		UND	TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	
1.	ALFACE AMERICANA, fresca, folhas verdes e integras sem manchas escuras, sujidades, com grau de maturação que possibilite o consumo seguro e imediato. Acondicionada em saco plástico contendo uma unidade (pé) pesando aproximadamente de 250 a 350 gramas.	CEASA	UND	2.000	R\$ 4,50	R\$ 9.000,00	
2.	ALHO EM CABEÇA, tamanho médio, íntegro e firme, com grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos. Acondicionado em saco plástico contendo 1000 gramas do produto.	CEASA	KG	500	R\$ 28,50	R\$ 14.250,00	
3.	BATATA INGLESA, tamanho médio, fresca, íntegra e firme, com grau de maturação adequado, isenta de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados.	CEASA	KG	1.500	R\$ 8,80	R\$ 13.200,00	
4.	CEBOLA BRANCA, fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados.	CEASA	KG	1.000	R\$ 8,70	R\$ 8.700,00	
5.	CENOURA, fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados.	CEASA	KG	1.000	R\$ 8,70	R\$ 8.700,00	
6.	LARANJA PERA, tamanho médio, fresca, íntegra e firme, com grau de maturação adequado, isenta de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos. Acondicionada em sacos vazados.	CEASA	KG	1.000	R\$ 6,10	R\$ 6.100,00	
7.	MANJERICÃO DESIDRATADO. Folhas de manjeriço desidratadas, embaladas em saco plástico atóxico. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	CEASA	KG	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00	
8.	OVO DE GALINHA, tipo médio (igual ou superior a 50g), bandeja com 30 unidades. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA e registro	CEASA	BDJ	1.000	R\$ 22,40	R\$ 22.400,00	
9.	PIMENTÃO VERDE. In natura, primeira qualidade, de tamanho médio, em boas condições de consumo, sem bolores ou partes que comprometam o armazenamento ou consumo humano. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Isento de sujidades, parasitas e larvas.	CEASA	KG	2.000	R\$ 8,20	R\$ 16.400,00	
10.	TOMATE. In natura, primeira qualidade, de tamanho médio, em boas condições de consumo, sem bolores ou partes que comprometam o armazenamento ou consumo humano. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Isento de sujidades, parasitas e larvas.	CEASA	KG	2.000	R\$ 8,20	R\$ 16.400,00	
<b>TOTAL</b>						R\$	116.450,00

cento e dezesseis mil, quatrocentos e cinquenta reais

**LOTE 7 – POLPAS DE FRUTAS**

	ESPECIFICAÇÃO		UND	TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	
1.	POLPA DE ACEROLA. Polpa de fruta, sabor ACEROLA. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 100 gramas do produto. Registro no Ministério da Agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	ITAPOLPAS	KG	2.000	R\$ 11,95	R\$ 23.900,00	
2.	POLPA DE CAJU. Polpa de fruta, sabor CAJU. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 100 gramas do produto. Registro no Ministério da Agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	ITAPOLPAS	KG	2.000	R\$ 11,95	R\$ 23.900,00	
3.	POLPA DE GOIABA. Polpa de fruta, sabor GOIABA. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 100 gramas do produto. Registro no Ministério da Agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	ITAPOLPAS	KG	2.000	R\$ 11,95	R\$ 23.900,00	
<b>TOTAL</b>						R\$	71.700,00

setenta e um mil e setecentos reais

<b>TOTAL GLOBAL</b>						R\$	3.793.847,50
---------------------	--	--	--	--	--	-----	--------------

três milhões, setecentos e noventa e três mil, oitocentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos

<p>Prazo de validade da Proposta: 90 (noventa) dias, conforme estabelecido em edital</p> <p>Declaramos que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre a execução do fornecimento referentes a tributos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a contratação, inclusive a margem de lucro.</p> <p>Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Proposta de preços está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).</p>
---

Amontada 12 de dezembro de 2022

# ATA CAREJO OMS

PRODUTOS EM GERAL



SESSÃO PÚBLICA: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 23/2022  
ENDEREÇO: PRAÇA DA MATRIZ, S/N - CENTRO - CEP: 62430-000  
ATA CAREJO OMS

OLINDINA MARIA DE SOUSA NETA - ME  
CNPJ: 11.278.775/0001-40/ CGC: 06.386.711-7 OPTANTE PELO SIMPLES SIM  
RUA CORONEL JOSÉ ELIAS, Nº 325 - CENTRO - CEP: 62430-000 - GRANJA/CE  
E-MAIL: olindinamariadesousaneta@hotmail.com  
TELEFONE: (088) 99915-3369  
Banco: BRASIL Agência: 2087-7 Conta Corrente: 30821-8

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DE GRANJA/CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA

DATA DE ABERTURA: 13/12/2022 AS 09:15hs

Apresentamos a V. Sas. Nossa proposta para fornecimento do objeto do pregão citado, pelo preço global de R\$ 111.700,00 (cento e onze mil setecentos reais) conforme tabela que segue:

LOTE 6 - HORTIFRUTIGRANJEIROS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VAL.UNIT.POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
1.	ALFACE AMERICANA, FRESCA, FOLHAS VERDES E INTEGRAS SEM MANCHAS ESCURAS, SUJIDADES, COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE POSSIBILITE O CONSUMO SEGURO E IMEDIATO. ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO CONTENDO UMA UNIDADE (PÉ) PESANDO APROXIMADAMENTE DE 250 A 350 GRAMAS.	UND	2.000	REGIONAL	R\$ 4,50	QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS	R\$ 9.000,00	NOVE MIL REAIS
2.	ALHO EM CABEÇA, TAMANHO MÉDIO, INTEGRADO E FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTA DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO CONTENDO 1000 GRAMAS DO PRODUTO.	KG	500	REGIONAL	R\$ 26,00	VINTE E SEIS REAIS	R\$ 13.000,00	TREZE MIL REAIS
3.	BATATA INGLESA, TAMANHO MÉDIO, FRESCA, INTEGRADA E FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTA DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, ACONDICIONADA EM MONOBLOCOS DE PVC FRESTADOS.	KG	1.500	REGIONAL	R\$ 8,00	OITO REAIS	R\$ 12.000,00	DOZE MIL REAIS
	CEBOLA BRANCA, FRESCA, INTEGRADA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO, ACONDICIONADA EM MONOBLOCOS DE PVC FRESTADOS.	KG	1.000	REGIONAL	R\$ 8,00	OITO REAIS	R\$ 8.000,00	OITO MIL REAIS
5.	CENOURA, FRESCA, INTEGRADA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO, ACONDICIONADA EM MONOBLOCOS DE PVC FRESTADOS.	KG	1.000	REGIONAL	R\$ 8,50	OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS	R\$ 8.500,00	OITO MIL E QUINHENTOS REAIS
6.	LARANJA PERA, TAMANHO MÉDIO, FRESCA, INTEGRADA E FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTA DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, ACONDICIONADA EM SACOS VAZADOS.	KG	1.000	REGIONAL	R\$ 6,00	SEIS REAIS	R\$ 6.000,00	SEIS MIL REAIS
7.	MANJERICÃO DESIDRATADO, FOLHAS DE MANJERICÃO DESIDRATADAS, EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.	KG	100	REGIONAL	R\$ 12,00	DOZE REAIS	R\$ 1.200,00	HUM MIL E DUZENTOS REAIS
8.	OVO DE GALINHA, TIPO MÉDIO (IGUAL OU SUPERIOR A 50G), BANDEJA COM 30 UNIDADES, ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA E REGISTRO.	BDJ	1.000	REGINA	R\$ 22,00	VINTE E DOIS REAIS	R\$ 22.000,00	VINTE E DOIS MIL REAIS
9.	PIMENTÃO VERDE, IN NATURA, PRIMEIRA QUALIDADE, DE TAMANHO MÉDIO, EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, SEM BOLORS OU PARTES QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO OU CONSUMO HUMANO, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	KG	2.000	REGIONAL	R\$ 8,00	OITO REAIS	R\$ 16.000,00	DEZESSEIS MIL REAIS
10.	TOMATE, IN NATURA, PRIMEIRA QUALIDADE, DE TAMANHO MÉDIO, EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, SEM BOLORS OU PARTES QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO OU CONSUMO HUMANO, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	KG	2.000	REGIONAL	R\$ 8,00	OITO REAIS	R\$ 16.000,00	DEZESSEIS MIL REAIS
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 111.700,00</b>	<b>CENTO E ONZE MIL SETECENTOS REAIS</b>

VALOR TOTAL DO LOTE 06 : R\$ 111.700,00 (CENTO E ONZE MIL SETECENTOS REAIS)

Olindinamariadesousaneta@hotmail.com

CNPJ:11.278.775/0001-40

CGF:06.386.711-7/(88)9.9915-3369

Rua Coronel Jose Elias,nº325 Granja - CE

# ATACAREJO OMS

PRODUTOS EM GERAL



A empresa OLINDINA MARIA DE SOUSA NETA - ME declara que estão incluídas no valor cotado todas as despesas sobre o objeto licitado (custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, treinamentos, lucro e outros).

Validade da proposta: 60 (sessenta dias)

Granja 05 de dezembro de 2022

*Olindina Maria de Sousa Neta*

OLINDINA MARIA DE SOUSA NETA - ME

CNPJ: 11.278.775/0001-40

OLINDINA MARIA DE SOUSA NETA

CPF: 001.485.693-07

11.278.775/0001-40  
OLINDINA MARIA DE SOUSA NETA  
Rua Coronel José Elias, 325 - Centro  
CEP: 62.430-000 Granja - CE

Olindinamariadesousaneta@hotmail.com

CNPJ:11.278.775/0001-40

CGF:06.386.711-7 / (88)9.9915-3369

Rua Coronel Jose Elias,n°325 Granja - CE

**PROPOSTA DE PREÇO**

À  
 Cental de Licitações do Município de Granja  
**PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2022**

1. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DE GRANJA/CE.



**LOTE 07 – POLPAS DE FRUTAS**

Item	Descrição	Marca	Und	Quant	Preço Unit.	Preço Unit. Por Extenso	Preço Total	Preço Total Por Extenso
1	POLPA DE ACEROLA - Polpa de fruta, sabor ACEROLA. Ingrediente: polpa da fruta. Embalagem primaria, saco plástico de polietileno atóxico contendo 100 gramas do produto. Registro no Ministério da Agricultura. Rotulagem de acordo com normas da ANVISA	Itafruit	kg	2000	6,00	seis reais	12.000,00	doze mil reais
2	POLPA DE CAJU - Polpa de fruta, sabor CAJU. Ingrediente: polpa da fruta. Embalagem primaria, saco plástico de polietileno atóxico contendo 100 gramas do produto. Registro no Ministério da Agricultura. Rotulagem de acordo com normas da ANVISA.	Itafruit	Kg	2000	6,00	seis reais	12.000,00	doze mil reais
3	POLPA DE GOIABA - Polpa de fruta, sabor GOIABA. Ingrediente: polpa da fruta. Embalagem primaria, saco plástico de polietileno atóxico contendo 100 gramas do produto. Registro no Ministério da Agricultura. Rotulagem de acordo com normas da ANVISA.	Itafruit	Kg	2000	6,00	seis reais	12.000,00	doze mil reais
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$</b>							<b>36.000,00</b>	

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)

Prazo de validade da Proposta: 60 (sessenta) dias, conforme estabelecido em edital

Declaramos que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre a execução do fornecimento referentes a tributos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a contratação, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Proposta de preços está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório edital



Ao Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Granja  
Secretaria de Educação, Juventude, Desporto e Lazer  
Processo Administrativo nº 2022.11.28.01  
Pregão Eletrônico Nº 23/2022  
Data de Abertura: 13/12/2022  
Horário: 09h:15min.

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Nº 8.666/93 e Lei Nº 10.520/2002, bem como às cláusulas e condições do presente Edital.

Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada Licitação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer os produtos/bens especificados no Anexo I, caso sejamos vencedor(es) da presente Licitação.

Declaramos que nossos preços já estão incluídos todos os tributos, impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre a contratação, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaramos, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais, e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema é autêntica.

Declaramos que garantimos a entrega dos itens sem qualquer defeito de fabricação, e se caso constatado alguma imperfeição, terão os itens devolvidos e a licitante submetida às penalidades da Lei, além do registro na falha no Cadastro de Fornecedores Municipais.

Declaramos que o produto é manufaturado nacional beneficiado por um dos critérios de margem de preferência indicados no Termo de Referência.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DE GRANJA/CE.

### Proposta de Preços

LOTE 1 - MERCEARIA								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	MARCA / FABRICANTE	VR. UNIT.	VR. UNIT. EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL EXTENSO
1	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO. Origem vegetal constituído da sacarose da cana de açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	KG	15.000	REALEZA	R\$ 6,31	seis reais e trinta e um centavos	R\$ 94.650,00	noventa e quatro mil, seiscentos e cinquenta reais





2	ADOÇANTE DIETÉTICO. À base de aspartame. Embalado em frasco plástico transparente contendo 100 ml do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto.	UNID	50	ZERO CAL	R\$ 21,40	vinte e um reais e quarenta centavos	R\$ 1.070,00	mil e setenta reais
3	ARROZ BRANCO. Grupo: beneficiado. Subgrupo: polido. Classe: longo fino. Tipo 1. O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	KG	20.000	REALEZA	R\$ 7,30	sete reais e trinta centavos	R\$ 146.000,00	cento e quarenta e seis mil reais
4	CAFÉ TORRADO E MOÍDO. Empacotado à vácuo puro. Embalagem de 250g com rendimento igual ou superior a 7 litros para o preparo de café suave tendo como característica sensorial sabor não amargo. Deve ter o selo de Pureza da ABIC. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	UNID	1.200	PURO	R\$ 11,36	onze reais e trinta e seis centavos	R\$ 13.632,00	treze mil, seiscentos e trinta e dois reais
5	FARINHA DE MANDIOCA. Tipo 01, classe branca, grupo seca. Embalagem primária plástica, transparente de 500g, inviolada, livre de insetos. Microrganismos ou outra impureza que venha a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto.	KG	1.000	REALEZA	R\$ 8,99	oito reais e noventa e nove centavos	R\$ 8.990,00	oito mil, novecentos e noventa reais
6	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO. Farinha de trigo com fermento. Embalagem primária: saco plástico atóxico transparente contendo 1000g. Embalagem secundária: fardo lacrado de 30 kg. Data de fabricação, validade, registro do empacotador contidos na embalagem. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impurezas. Prazo mínimo de validade de 6 meses.	KG	500	BRANDINI	R\$ 10,07	dez reais e sete centavos	R\$ 5.035,00	cinco mil e trinta e cinco reais
7	FARINHA DE MILHO FLOCADA. Flocão de Milho pré-cozinhado. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 273 de 22/09/05 - ANVISA e RDC nº 263 de 22/09/05 - ANVISA). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo ou saco de papelão contendo 10 kg. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	UNID	24.000	REALEZA	R\$ 3,26	três reais e vinte e seis centavos	R\$ 78.240,00	setenta e oito mil, duzentos e quarenta reais



8	FEIJÃO TIPO CORDA. O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produto vegetais e IN nº12 de 28/03/08 MAPA. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	KG	6.000	REALEZA	R\$ 13,00	treze reais	R\$ 78.000,00	setenta e oito mil reais
9	FEIJÃO TIPO PRETO. O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais e IN nº12 de 28/03/08 MAPA. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	KG	2.000	REALEZA	R\$ 14,00	quatorze reais	R\$ 28.000,00	vinte e oito mil reais
10	MILHO PARA PIPOCA. Grupo: duro. Classe: amarelo. Tipo 1. O produto deve seguir as exigências da lei Federal nº. 9972/00 Decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a Classificação de produtos vegetais. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto.	KG	2.000	REALEZA	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 20.000,00	vinte mil reais
<b>Valor Total</b>							<b>R\$ 473.617,00</b>	

quatrocentos e setenta e três mil, seiscentos e dezessete reais

**LOTE 2 - BISCOITOS E MASSAS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	MARCA / FABRICANTE	VR. UNIT.	VR. UNIT. EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL EXTENSO
1	BISCOITOS CREAM CRACKER. Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream Cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo de 330 a 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.	KG	10.000	ESTRELA	R\$ 19,31	dezenove reais e trinta e um centavos	R\$ 193.100,00	cento e noventa e três mil e cem reais
2	BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL. Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream Cracker Integral. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, farinha de trigo integral, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo de 330 a 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.	KG	100	ESTRELA	R\$ 22,29	vinte e dois reais e vinte e nove centavos	R\$ 2.229,00	dois mil, duzentos e vinte e nove reais



4	BISCOITO DIET. Biscoito ou bolacha para dieta de ingestão controlada de açúcares, sabor castanha de Caju, alimento integral, fonte de fibras, proteínas e sem adição de açúcares. Embalagem com informação nutricional, data de validade, selo de qualidade e confiança da associação Nacional de assistência ao Diabético. Peso líquido 150g	KG	100	JASMINE	R\$ 156,00	cento e cinquenta e seis reais	R\$ 15.600,00	quinze mil e seiscentos reais
5	BISCOITO TIPO MARIA SEM LACTOSE. Biscoito ou bolacha doce tipo Maria, isento de lactose. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro (Vitamina B9), água, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, estabilizantes e fermentos e sal. Embalagem plástica contendo de 330 a 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.	KG	100	LIANE	R\$ 54,00	cinquenta e quatro reais	R\$ 5.400,00	cinco mil e quatrocentos reais
6	BISCOITO TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE. Biscoito ou bolacha doce tipo Maria sabor chocolate. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro (Vitamina B9), açúcar refinado, gordura vegetal, açúcar invertido, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), leite, sal refinado, estabilizante lecitina de soja, acondicionados em caixas de papelão, validade de no mínimo 06 a 01 ano. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	KG	6.000	ESTRELA	R\$ 27,09	vinte e sete reais e nove centavos	R\$ 162.540,00	cento e sessenta e dois mil, quinhentos e quarenta reais
7	BISCOITO TIPO MAISENA. Biscoito ou bolacha doce tipo Maisena, enriquecido. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro (Vitamina B9), açúcar refinado, gordura vegetal, açúcar invertido, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), leite, sal refinado, estabilizante lecitina de soja. Embalagem plástica contendo de 330 a 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.	KG	8.000	ESTRELA	R\$ 22,11	vinte e dois reais e onze centavos	R\$ 176.880,00	cento e setenta e seis mil, oitocentos e oitenta reais
8	BISCOITO SALGADO TIPO MINI-CRACKER. Biscoito ou bolacha salgada tipo Mini-Cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem de polietileno atóxico, contendo de 300 a 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	KG	6.000	FORTALEZA	R\$ 22,80	vinte e dois reais e oitenta centavos	R\$ 136.800,00	cento e trinta e seis mil e oitocentos reais
9	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE LEITE. Biscoito ou bolacha doce tipo rosquinha, aromatizado sabor leite. Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), açúcar, gordura vegetal, fermentos químicos, amido de milho e aroma natural de leite. Embalagem saco de polietileno atóxico, contendo de 330 a 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.	KG	6.000	FORTALEZA	R\$ 28,64	vinte e oito reais e sessenta e quatro centavos	R\$ 171.840,00	cento e setenta e um mil, oitocentos e quarenta reais



10	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE MILHO. Biscoito ou bolacha doce tipo rosquinha, aromatizado sabor milho verde. Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), açúcar, gordura vegetal, sal, fermentos químicos, aroma de milho verde. Embalagem saco de polietileno atóxico, contendo no mínimo 330g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.	KG	6.000	COELHO	R\$ 23,04	vinte e três reais e quatro centavos	R\$ 138.240,00	cento e trinta e oito mil, duzentos e quarenta reais
11	MACARRÃO ESPAGUETE. Macarrão longo, fino, tipo espaguete, sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, corante natural de urucum, sem ovos. Embalagem primária plástica de 500g não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.	UNID	20.000	REALEZA	R\$ 6,21	seis reais e vinte e um centavos	R\$ 124.200,00	cento e vinte e quatro mil e duzentos reais
12	PÃO TIPO HOT-DOG. Embalagem em polietileno contendo 10 unidades e pesando 500g do produto. Isento de matéria terrosa e parasitas 3 em perfeito estado de conservação. Não serão permitidos: produto queimado ou mal assado; odores e/ou sabores estranhos; presença de fungos e bolores. Sem adição de farelos e corantes de quaisquer naturezas. Rotulagem contendo identificação do produto, marca, validade e peso líquido. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, margarina, leite em pó, ovo, sal, fermento biológico e conservador propionato de cálcio e ácido ascórbico.	UNID	4.000	GIPAN	R\$ 9,80	nove reais e oitenta centavos	R\$ 39.200,00	trinta e nove mil e duzentos reais
<b>Valor Total</b>							<b>R\$ 1.166.029,00</b>	
<b>um milhão, cento e sessenta e seis mil e vinte e nove reais</b>								

LOTE 3 - CARNES								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	MARCA / FABRICANTE	VR. UNIT.	VR. UNIT. EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL EXTENSO
1	CARNE SUÍNA CONGELADA EM CUBOS (PERNIL). Carne suína processada, congelada, em cubos de aproximadamente 50g. Aparência própria da espécie, não amolecida nem pegajosa, textura macia, aroma e sabor cárneo. Embalagem contendo 1000 gramas do produto. rotulagem de acordo com as exigências de registros no Ministério da Saúde/MAPA. Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Validade mínima de 06 (seis) meses da data de entrega.	KG	3.000	SABOR DO SERTÃO	R\$ 57,00	cinquenta e sete reais	R\$ 171.000,00	cento e setenta e um mil reais
2	CARNE BOVINA EM ISCAS CONGELADA. Carne bovina obtida do músculo bovino cortada em iscas, com gordura máxima 15% e água 3% no máximo. Embalada em sacos de polietileno á vácuo contendo 1000g do produto. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas e odor característico. Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa nº 83 anexo II de 21/11/03 MAPA). Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 e IN nº 83 anexo II de 21/11/03, lei nº 10.674).	KG	4.000	FORTBOI	R\$ 52,00	cinquenta e dois reais	R\$ 208.000,00	duzentos e oito mil reais



3	CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA (MÚSCULO) - Músculo Moído. Embalagem primária: plástica transparente a vácuo contendo 1000g do produto, inviolado e íntegro. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto com coloração vermelho-escuro, produzido de acordo com a legislação vigente. Em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE).	KG	20.000	FORTBOI	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 700.000,00	setecentos mil reais
4	CARNE DE CHARQUE BOVINA. Dianteira, em cubos, salgada, dessecada e com baixo percentual de gordura (no Máximo 15%). Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa nº 22 de 24/11/05 - MAPA). Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 e IN nº 22 de 24/11/05, lei nº 10.674 de 16/05/03). Embalagem primária a vácuo em polietileno atóxico transparente com 1.000g do produto.	KG	2.000	JAÓ	R\$ 58,00	cinquenta e oito reais	R\$ 116.000,00	cento e dezesseis mil reais
5	FILÉ DE PEIXE MERLUZA. Carne de Merluza filetada, sem vísceras, osso, pele e espinhas. Registro do SIF ou SIE. Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa nº 22 de 24/11/05 - MAPA). Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 e IN nº 22 de 24/11/05, lei nº 10.674 de 16/05/03). Embalagem primária: saco de polietileno de baixa densidade contendo 1000g do produto.	KG	2.000	SÃO FRANCISCO	R\$ 64,29	sessenta e quatro reais e vinte e nove centavos	R\$ 128.580,00	cento e vinte e oito mil, quinhentos e oitenta reais
6	FRANGO. Corte de frango tipo peito de frango. Seguir a legislação vigente (Portaria nº 210 de 10/11/98 do DAS/DIPOA). Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarelo-rosado sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 e Portaria nº 210 de 10/11/98 MAPA, lei nº 10.674). Embalagem primária: em saco de polietileno atóxico. Cada peito de frango deve ser embalado individualmente.	KG	20.000	FRIATO	R\$ 30,00	trinta reais	R\$ 600.000,00	seiscentos mil reais
7	FRANGO. Corte de frango tipo coxa e sobrecoxa desossada. Seguir a legislação vigente (Portaria nº 210 de 10/11/98 do DAS/DIPOA). Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarelo-rosado sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 e Portaria nº 210 de 10/11/98 MAPA, lei nº 10.674). Embalagem primária: bandeja de isopor envolvida em polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	KG	10.000	FRIATO	R\$ 33,87	trinta e três reais e oitenta e sete centavos	R\$ 338.700,00	trezentos e trinta e oito mil e setecentos reais
<b>Valor Total</b>							<b>R\$ 2.262.280,00</b>	

dois milhões, duzentos e sessenta e dois mil, duzentos e oitenta reais

**LOTE 4 - LEITES E MINGAUS**



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	MARCA / FABRICANTE	VR. UNIT.	VR. UNIT. EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL EXTENSO
1	AMIDO DE MILHO, aroma natural de milho. Embalado em caixa de papelão contendo 1 kg do produto, sendo inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.	KG	1.000	MARIZA	R\$ 15,60	quinze reais e sessenta centavos	R\$ 15.600,00	quinze mil e seiscentos reais
2	AVEIA EM FLOCOS FINOS. Flocos de aveia embalados em saco plástico e acondicionados em caixa contendo de 170 a 200 gramas do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	KG	500	NATU QUALY	R\$ 25,89	vinte e cinco reais e oitenta e nove centavos	R\$ 12.945,00	doze mil, novecentos e quarenta e cinco reais
3	CEREAL DE ARROZ. Cereal a base de arroz para alimentação infantil enriquecido com vitaminas e minerais. Mistura homogênea, aspecto flocado, de coloração branca e odor característico. Ingredientes básicos: farinha de arroz, açúcar, mix de vitaminas e minerais e aromatizante. Embalagem: sacos de poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechado contendo de 180 a 250 gramas do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	UNID	2.000	MARATÁ	R\$ 6,50	seis reais e cinquenta centavos	R\$ 13.000,00	treze mil reais
4	CEREAL DE MILHO. Cereal a base de milho para alimentação infantil enriquecido com vitaminas e minerais. Mistura homogênea, aspecto flocado, de coloração amarelada e odor característico. Ingredientes básicos: farinha de milho fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, mix de vitaminas e minerais e aromatizante. Embalagem: sacos de poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechado contendo de 180 a 250 gramas do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	UNID	2.000	MARATÁ	R\$ 6,50	seis reais e cinquenta centavos	R\$ 13.000,00	treze mil reais
5	LEITE DE SOJA. Leite em pó instantâneo, elaborado com grãos de soja acondicionados em embalagem de folha de flandres ou alumínio limpa, resistente, atóxica, isenta de ferrugem, não amassada, contendo 300 a 400g de peso líquido. Registro no Ministério da Agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	LATA	170	SUPRA SOY	R\$ 44,00	quarenta e quatro reais	R\$ 7.480,00	sete mil, quatrocentos e oitenta reais
6	LEITE EM PÓ INTEGRAL. Enriquecido com vitaminas e minerais. Embalagem primária de alumínio, em pacote de 1.000g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	KG	15.000	BOM DULEITE	R\$ 54,00	cinquenta e quatro reais	R\$ 810.000,00	oitocentos e dez mil reais
<b>Valor Total</b>							<b>R\$ 872.025,00</b>	

oitocentos e setenta e dois mil e vinte e cinco reais

**LOTE 5 - TEMPEROS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	MARCA / FABRICANTE	VR. UNIT.	VR. UNIT. EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL EXTENSO
------	-----------	------	-----	--------------------	-----------	-------------------	-----------	-------------------



1	ALHO AMASSADO SEM SAL. Tempero. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 276 de 22/09/05 - ANVISA, Portaria nº242 MAPA), Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: pote de PVC leitoso atóxico contendo 1000g do produto.	KG	2.500	NERUSCA	R\$ 25,51	vinte e cinco reais e cinquenta e um centavos	R\$ 63.775,00	sessenta e três mil, setecentos e setenta e cinco reais
2	COLORIFICO. Ingredientes: urucum, farinha de arroz e óleo vegetal sem adição de sal. (RDC nº. 276 de 22/09/05 - ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto.	KG	1.500	REALEZA	R\$ 10,80	dez reais e oitenta centavos	R\$ 16.200,00	dezesseis mil e duzentos reais
3	EXTRATO DE TOMATE. Produto com os seguintes ingredientes: tomate, açúcar (máximo de 1%), sal (máximo de 5% de cloreto de sódio), isento de fermentações. Não deve indicar processamento defeituoso. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Embalagem em lata ou sachê contendo de 300 a 1000 gramas do produto.	KG	1.000	BONARE	R\$ 9,74	nove reais e setenta e quatro centavos	R\$ 9.740,00	nove mil, setecentos e quarenta reais
4	ÓLEO DE SOJA REFINADO. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto.	GRF	5.000	SOYA	R\$ 17,00	dezessete reais	R\$ 85.000,00	oitenta e cinco mil reais
5	ORÉGANO DESIDRATADO. Folhas de orégano desidratadas, embaladas em saco plástico atóxico. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	KG	100	REALEZA	R\$ 60,00	sessenta reais	R\$ 6.000,00	seis mil reais
6	PIMENTA DO REINO DESIDRATADA. Frutos de pimenta (Piper nigrum L) desidratados, embalados em saco plástico atóxico. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	KG	100	TIA IZA	R\$ 70,00	setenta reais	R\$ 7.000,00	sete mil reais
7	SAL REFINADO. Iodado, embalagem primária plástica de 1.000g, inviolada, não furada, livre de insetos, umidade, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.	KG	3.500	POP	R\$ 1,50	um real e cinquenta centavos	R\$ 5.250,00	cinco mil, duzentos e cinquenta reais
8	VINAGRE DE ÁLCOOL. Fermentação acética de mistura hidro alcoólica originária do álcool etílico. Cor característica com a origem dos componentes da matéria-prima e nutrientes. Aroma acético. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº.10674/03). Embalagem primária: garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 500ml do produto.	GRF	1.500	GOTA	R\$ 2,54	dois reais e cinquenta e quatro centavos	R\$ 3.810,00	três mil, oitocentos e dez reais
<b>Valor Total</b>							<b>R\$ 196.775,00</b>	

cento e noventa e seis mil, setecentos e setenta e cinco reais

**LOTE 7 - POLPAS DE FRUTAS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	MARCA / FABRICANTE	VR. UNIT.	VR. UNIT. EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL EXTENSO
------	-----------	------	-----	--------------------	-----------	-------------------	-----------	-------------------



1	POLPA DE ACEROLA. Polpa de fruta, sabor ACEROLA. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem primária: saco plástica de polietileno atóxico contendo 100 gramas do produto. Registro no Ministério da agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	KG	2.000	CANÁ	R\$ 19,16	dezenove reais e dezesseis centavos	R\$ 38.320,00	trinta e oito mil, trezentos e vinte reais
2	POLPA DE CAJU. Polpa de fruta, sabor CAJU. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem primária: saco plástica de polietileno atóxico contendo 100 gramas do produto. Registro no Ministério da agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	KG	2.000	CANÁ	R\$ 14,90	quatorze reais e noventa centavos	R\$ 29.800,00	vinte e nove mil e oitocentos reais
3	POLPA DE GOIABA. Polpa de fruta, sabor GOIABA. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem primária: saco plástica de polietileno atóxico contendo 100 gramas do produto. Registro no Ministério da agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	KG	2.000	CANÁ	R\$ 14,90	quatorze reais e noventa centavos	R\$ 29.800,00	vinte e nove mil e oitocentos reais
<b>Valor Total</b>							<b>R\$ 97.920,00</b>	

noventa e sete mil, novecentos e vinte reais

Valor Global da Proposta: R\$ 5.068.646,00

Importa a Presente Proposta a Quantia de cinco milhões e sessenta e oito mil, seiscentos e quarenta e seis reais

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.  
Procedência dos Produtos: Nacional.  
Garantia dos produtos contra qualquer defeito de fabricação ou de embalagem: Conforme Edital.  
Prazo de Entrega: 07 (sete) dias a contar do recebimento da requisição formalizada por setor competente.

12 DE DEZEMBRO DE 2022